UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

KATEDRA OBČANSKÉHO PRÁVA

Téma diplomové práce:
ŘÍZENÍ VE VĚCECH OBCHODNÍHO REJSTŘÍKU

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Smolík, Ph.D.

Zpracovala: Ing. Gabriela Jandová

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vytvořila samostatně a prameny, ze kterých jsem čerpala, uvádím způsobem obvyklým pro vědeckou práci.

V Praze dne 19.4.2006

Ing. Gabriela Jandová

OBSAH

I. Úvod 3
1.1. Cíle diplomové práce 4
II. Obchodní rejstřík 5
2.1. Vznik a vývoj obchodního rejstříku 5
2.2. Současná úprava obchodního rejstříku 5
2.2.1. <u>Právní úprava obchodního rejstříku</u> 5
2.2.2. <u>Pojem a povaha obchodního rejstříku</u> 6
2.2.3. <u>Povaha, účinky a důsledky zápisů do obchodního rejstříku</u> 8
2.2.4. <u>Sbírka listin</u> 8
2.2.5. <u>Trestné činy a přestupky související s obchodním rejstříkem</u> 9
III. Rejstříkové soudy 11
3.1. Soustava soudů 11
3.2. Příslušnost soudů 11
3.2.1. <u>Věcná příslušnost</u> 11
3.2.2. <u>Místní příslušnost</u> 11
3.3. Rozvrh práce soudů 12
3.4. Rozhodující osoby 13
IV. Řízení ve věcech obchodního rejstříku 17
4.1. Zákon č. 216/2005 Sb. 17
4.1.1. <u>Základní cíle a principy zákona</u> 18
4.1.2. <u>Registrační princip, věcný přezkum, vyhledávací zásada</u> 18
4.2. Řízení před soudem prvního stupně 19
4.2.1. <u>Účastníci řízení</u> 19
4.2.1.1. <u>Souhlas se zápisem, změnou a výmazem</u> 22
4.2.2. <u>Věcná legitimace</u> 22
4.2.2.1. <u>Povinnost podat návrh</u> 24
4.2.2.2. <u>Povinné osoby</u> 25
4.2.2.3. <u>Nesplnění povinnosti a jeho důsledky</u> 25

4.2.3. <u>Zahájení řízení</u> 26
4.2.3.1. <u>Řízení zahájené na návrh</u> 26
4.2.3.1.1. <u>Forma a dokládání návrhu</u> 27
4.2.3.1.2. <u>Vady návrhu</u> 28
4.2.3.1.3. <u>Změna návrhu</u> 29
4.2.3.1.4. <u>Zpětvzetí návrhu</u> 29
4.2.3.2. <u>Řízení zahájené bez návrhu</u> 30
4.2.4. <u>Rozhodnutí a provedení zápisu</u> 31
4.2.4.1. <u>Způsob a forma rozhodnutí a provedení zápisu</u> 31
4.2.4.2. <u>Překročení návrhu</u> 35
4.2.5. <u>Doručování a vyzoomívání v rejstříkovém řízení</u> 36
4.3. <u>Opravné prostředky</u> 36
4.3.1. <u>Autoremedura</u> 36
4.3.2. <u>Odvolání a jeho přípustnost</u> 37
4.3.2.1. <u>Náležitosti odvolání</u> 38
4.3.2.2. <u>Úkony soudu prvního stupně</u> 38
4.3.3. <u>Paragraf § 200db odst.4 Občanského soudního řádu – zvláštní opravný prostředek</u> 38
4.3.4. <u>Mimořádné opravné prostředky</u> 39
4.4. <u>Soudní poplatky za řízení ve věcech obchodního rejstříku</u> ... 39
4.4.1. <u>Poplatník a jeho osvobození</u> 39
4.4.2. <u>Splatnost poplatku</u> 40
4.4.3. <u>Sazby poplatků</u> 41
4.4.4. <u>Nezaplacení poplatku a jeho následky</u> 42
4.4.5. <u>Zánik povinnosti a vrácení poplatků</u> 42
V. <u>Závěr</u> 44
VI. <u>Seznam použité literatury</u> 46

I. Úvod

Institut obchodního rejstříku byl do dnešní podoby transformován ke dni 1.1.1992 z původního podnikového rejstříku. Hned od počátku své existence byl obchodní rejstřík terčem soustavné kritiky, a to zejména pro délku řízení o zápisech, změnách a výmazech zapisovaných skutečností, komplikovanost některých zápisů, nejednotnost rozhodování a velmi silně bující korupční prostředí.

Problémy ve fungování obchodního rejstříku se snažily odstranit mnohé dílčí novelizace a současně s tím probíhala rozsáhlá diskuze o větších koncepčních změnách. Přes některé zákonodárné iniciativy¹ zůstala základní koncepce vedení obchodního rejstříku nezměněna a novelizace tak víceméně navazovaly na platnou právní úpravu a odrážely harmonizaci našeho právního řádu s „*acquis communautaire*“ (tj. prameny práva Evropských společenství).

Stále se opakující a sílící kritika² namítající, že stávající úprava obchodního rejstříku je nevyhovující a je významnou brzdou rozvoje podnikání v České republice, přispěla k tomu, že návrh poslance JUDr. Jiřího Pospíšila³ na změnu zákonů týkajících se obchodního rejstříku a řízení před ním⁴ byl schválen poslanci všech politických stran zastoupených v Poslanecké sněmovně České republiky, a to většinou 182 poslanců z přítomných 185 poslanců.⁵

Změny, které přinesla přijatá novelizace, zákon, který byl vyhlášen ve Sbírce zákonů pod číslem 216/2005 Sb., lze v kontextu ostatních přijatých novelizací v mnohém označit za revoluční, a to zejména v oblasti procesněprávní úpravy obchodního rejstříku. Novela si dle tvůrců zákona kladla za cíl odstranit nejpálčivější a nejkritizovanější problémy obchodního rejstříku - délku rejstříkového řízení, komplikovanost návrhů na zápis, změnu či výmaz zapisovaných skutečností a neúplně definovaný výčet listin, jimiž se dokládají zapisované skutečnosti a usnadnit tak podnikatelům přístup k obchodnímu rejstříku.

¹ Viz např.: Návrh věcného záměru zákona o Rejstříkovém úřadu Ministerstva spravedlnosti (Ministerstvo následně rozhodlo o ukončení prací na této koncepci)

Poslanecký návrh zákona o registrátorech a o změně zákona č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů, zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů, zákona č. 227/1997 Sb., o nadacích a nadačních fondech, ve znění pozdějších předpisů a zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání, ve znění pozdějších předpisů (registrátorský řád), Tisk Poslanecké sněmovny PČR č. 1049

² Viz např.: Zpráva Světové banky Doing business in 2004; <http://www.worldbank.org/doingbusiness>

³ Člen Občanské demokratické strany

⁴ Viz Dokumenty Poslanecké sněmovny, Sněmovní tisk č.566; <http://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=4&t=566>

⁵ Viz Dokumenty Poslanecké sněmovny, Protokol o hlasování č.39; <http://www.psp.cz/sqw/hlasy.sqw?G=38056>

1.1. Cíle diplomové práce

Cílem této práce je analýza stávající právní úpravy řízení ve věcech obchodního rejstříku s ohledem na poslední velkou novelizaci, tj. zhodnocení vlivu přijatého zákona na řízení jako celek a jeho možné dopady na aplikační praxi. I přes krátkou dobu účinnosti nové úpravy (zákon č. 216/2005 Sb. vstoupil v účinnost dne 1.7.2005) je dalším cílem posouzení, zda se podařilo v praxi naplnit hlavní záměry tvůrců přijatého zákona, a to s přihlédnutím k počátečním problémům, které aplikaci nové úpravy v prvních měsících provázely.

II. Obchodní rejstřík

2.1. *Vznik a vývoj obchodního rejstříku*

Úprava obchodního rejstříku je již tradičně součástí právních norem upravujících obchodní právo. Současné pojetí obchodního rejstříku zavedl jako evidenci kupců a obchodních společností všeobecný rakouský obchodní zákoník č.1/1863 ř.z. ze dne 7.12.1862, který vstoupil v účinnost dne 1.7.1863. Prováděcím předpisem bylo ministerské nařízení č. 27/1863 ř.z., které upravovalo technické podrobnosti vedení rejstříku. Malovský–Wenig definoval obchodní rejstřík jako veřejné knihy, do

[…]


Dalším problémem je skutečnost, že rejstříkové soudy novou právní úpravu příliš neakceptují, případně ji vykládají zcela odlišně, což snižuje právní jistotu účastníků řízení. Problémy činí zejména omezení věcného přezkumu, které soudy téměř bez výjimky příliš neakceptují.

Rejstříkové soudy jsou vzhledem k nedostatkům a nejasnostem spojeným s právní úpravou a formuláři zavaleny dotazy, žádostmi a stížnostmi, na které bohužel nemají kapacitu odpovídat. Laická veřejnost je tak nakonec většinou donucena vyhledat právní pomoc, od čehož ji měla Novela uchránit.

Dle mého názoru je zejména s ohledem na přenos téměř celé agendy obchodního rejstříku na vyšší soudní úředníky, ke kterému dojde po uplynutí přechodného období, tj. 1.12.2006, nutné právní úpravu upřesnit a vzájemně provázat tak, aby její aplikace v praxi nečinila potíže podnikatelům ani rozhodujícím osobám.

VI. Seznam použité literatury**Knižní prameny:**

Pelikánová, I.: Obchodní právo. I. díl, Praha: ASPI, a.s., 2005

Eliáš, K.: Kurs obchodního práva - Úvodní a obecná část. Soutěžní právo. 2. vydání, Praha: C. H. Beck, 1997

Pelikánová, I.: Komentář k obchodnímu zákoníku. 1.díl, 4.vydání., Praha: ASPI Publishing, 2004

Bartošíková, M., Plíva, S., Štenglová, I.: Obchodní zákoník. Dodatek ke komentáři. 10., vydání, Praha : C. H. Beck, 2005

Holejšovský, J.: Obchodní rejstřík a další rejstříky vedené soudy. 1. vydání, Praha : C. H. Beck, 2003

Štenglová, I.: Obchodní rejstřík po novele. Praha : ASPI, a.s., 2005

Bureš, J., Drápal, L., Krčmář, Z., Mazanec, M.: Občanský soudní řád. Komentář. I.díl. 6 vydání, Praha : C. H. Beck, 2003

Winterová, A. a kolektiv: Občanský soudní řád s vysvětlivkami a judikaturou. 2.vydání, Praha: Linde Praha, a.s., 2005

Holejšovský, J.: Obchodní rejstřík Řízení před rejstříkovým soudem. 4.svazek, Praha: Justiční akademie ČR, 2004

Malovský-Wenig, A.: Příručka obchodního práva.1 vydání, Praha: Československý Kompas, 1947

Odborné časopisy:

Bulletin advokacie

Právo a podnikání

Právní zpravodaj

Ad notam

Právní rozhledy

Články:

Dědič, J.: Malé zamyšlení nad významnou novelou obchodního zákoníku. Právní zpravodaj, 7/2005

Hallada, B.: Cesta k efektivnímu obchodnímu rejstříku v České republice z pohledu notáře. Ad notam, 4/2005

- Holejšovský, J.: Změna právní úpravy obchodního rejstříku a řízení před ním. Právní rozhledy, 11/2005
- Jindřich, M.: K soudnímu přezkumu ve věcech obchodního rejstříku. Právní zpravodaj 7/2005
- Ištvánek, F.: Otázka, co s obchodním rejstříkem, stále trvá. Právní zpravodaj 2/2004
- Čech, P.: Novela první směrnice ES – průlom do vedení obchodních rejstříků. Právní zpravodaj 8/2003
- Urban, B.: Krok k zavedení e-governmentu v oblasti podání na obchodní rejstřík. Právo a podnikání, 10/2005
- Holeček, J.: Revoluce v zápisech do obchodního rejstříku. Právní rádce, 6/2005
- Doležil, T., Havel, B.: Příliš těžké břemeno harmonizace – k novele obchodního zákoníku. Právní rozhledy, 10/2005
- Bejček, J.: Pět letných pozastavení nad poslední loňskou novelou obchodního zákoníku. Právní rozhledy 11/2005
- Dědič, J.: Několik povzdechů nad poslední novelou obchodního zákoníku. Právní zpravodaj 11/2004
- Myslil, S.: Právní úprava obchodního rejstříku. Bulletin advokacie, 10/2002
- Nováková, P.: Obchodní rejstřík bude rychlejší - Podnikatelé čekají na zápis měsíce, Mladá fronta DNES, 18.8.2003, na <http://www.idnes.cz>
- Zunt, V.: K problematice evidence obchodních společností. Právní praxe v podnikání, 10/1997

Ostatní dokumenty:

- Zpráva Světové banky Doing business in 2004 <http://www.worldbank.org/doingbusiness>
- Důvodová zpráva k zákonu č. 216/2005 Sb., kterým se mění zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 189/1994 Sb., o vyšších soudních úřednících, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti (notářský řád), ve znění pozdějších předpisů
- Dokumenty Poslanecké sněmovny, Sněmovní tisk č.566
<http://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=4&t=566>
- Dokumenty Poslanecké sněmovny, Protokol o hlasování č.39;
<http://www.psp.cz/sqw/hlasy.sqw?G=38056>

Internetové stránky:

www.itpravo.cz

www.ipravnik.cz

www.epravo.cz

www.justice.cz

www.euroskop.cz

<http://europa.eu.int/eur-lex/lex/en/treaties/index.htm>

www.psp.cz

<http://portal.gov.cz/wps/portal/s.155/6966/place>