Posudek konzultanta na diplomovou práci
Ing. Gabriely Jandové
na téma
„Řízení ve věcech obchodního rejstříku“

Autorka předložila diplomovou práci na uvedené téma v rozsahu 48 stran včetně stručných úvodu, závěru a seznamu literatury. Z hlediska rozsahu práce tak vyhověla požadavkům kladeným na práce tohoto druhu.

Systematicky je práce členěna do 3 částí (dále vnitřně členěných), v nichž se autorka postupně zabývá jednak pojmem obchodního rejstříku jako takového (z pohledu obchodního zákoníku), rejstříkovými soudy (z hlediska vymezení jejich příslušnosti, rozvrhu práce a vymezením osob podílejících se na rozhodování – „rozhodujících osob“ dle díkce autorky) a samotným řízením ve věcech obchodního rejstříku (zejména s ohledem na novelu č. 216/2005 Sb.). Vůči tomuto členění nemám zásadních námitek. Je třeba jen osvětlit, že mezitím nabyla účinnosti (k 1. 4. 2006) další novela občanského soudního řádu (zák. č. 79/2006 Sb.), jež na dané úpravě několik podstatných změn provedla, a kterou autorka již v textu práce nemohla zachytit – k účelu a obsahu této novely tedy nezbude než se zaměřit v rámci obhajoby práce.

U autorky je především třeba ocenit odvahu, s níž si dané téma zvolila, neboť současný právní stav po novele z roku 2005 a novele z roku 2006 není zcela ideální pro komplexní hodnocení a navržení potřebných změn de lege ferenda. Autorka se nicméně dobrovolně převzatého úkolu zhostila vcelku úspěšně, když v rámci práce nepopisuje pouze stav po novele 2005, ale na četných místech tuto úpravu – s ohledem i na praktické zkušenosti – kritizuje a zcela v pořádku na ní místy nenechává nit suchou. Drobným nedostatkem tohoto jejího přístupu je skutečnost, že ne vždy je v této kritice důsledná a nenavrhuje řešení dané situace. V mnoha ohledech ale není negativní hodnocení této její nedůslednosti zcela na místě, neboť jak sama autorka poznamenává, soudní praxe je v mnoha ohledech různá, neexistuje judikatura a jak je pravdou, i výrazné osobnosti z oboru zastávají na dílčí otázky odlišné názory. Jinak je ovšem přístup autorky k tématu výrazem jejího hlubšího zájmu, jenž se projevuje i solidní úrovní jeho zpracování, včetně uchopení literatury a judikatury. Práci proto hodnotím i z věcného hlediska pozitivně, s tím, že k dílčím nedostatkům se může autorka vyjádřit v rámci ústní obhajoby, a to k některým z následujících bodů:

- 1) Ohledně přezkumu notářských zápisů – diskuse str. 19 – výslovný názor autorky chybí, nesouhlasí (viz str. 18), ale na základě jakých důvodů?
- 2) Jak má být doložen právní zájem v případě náhradního zápisu dle § 31 odst. 2 obch. zák.? (str. 20)
- 3) Jaké řešení má autorka na mysli na str. 21 dole?
- 4) Jak sama autorka hodnotí § 31 odst. 3?
- 5) Kritika § 200da odst. 3 o. s. ř. ve vztahu k 1. směrnici – str. 34 a násl. – v pořádku, ale jak tedy řešit?
- 6) Co s fikcí zápisu – str. 35?

JUDr. Petr Šmolík, Ph.D.

V Praze dne 2. května 2006